Аннотация к рабочей программе элективного курса «Основы профессионального самоопределения»

9 класс

Рабочая программа элективного курса «Профессиональное самоопределение» разработана в соответствии со следующими нормативноправовыми документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями); Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. №287 (зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) с последующими изменениями и дополнениями;
- Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» (далее ФООП, ФОП ООО);
- Локальный нормативный акт общеобразовательной организации о рабочей программе (Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов, программах внеурочной деятельности (с учетом внедрения федеральных рабочих программ по учебным предметам) МОУ «СОШ № 7». • предметной области Концепция преподавания «Технология» организациях образовательных Российской Федерации, реализующих общеобразовательные программы, утверждена Министерства Просвещения Российской Федерации 24.12.2018; Данная программа курса разработана на основе:
- Авторской разработки В.Д. Симоненко раздела «Профессиональное самоопределение» в Программах общеобразовательных учреждений. Технология, 5-9 кл. Под ред.: Ю.Л. Хотунцев, В.Д. Симоненко. М.: Просвещение.
- Методики предпрофильной технологической подготовки учащихся 9 класса. Методическое пособие. Симоненко В.Д.– М.; Вентана-Граф.

Курс предназначен для учащихся 9 класса, на изучение курса отводится 17 часов, 1 час в неделю. Изучение курса завершается выполнением и защитой творческого проекта «Мой выбор».